A nos chers fds le prieur et les religieux de Sainte-Marie des

Vignes, hors la porte de Paris, salut et bénédiction apostolique.

Nous sommes heureux d'apprendre que vous accueillez dans les

entrailles de la charité, et que vous comblez de vos bons offices,

nos chers fils les Frères de l'Ordre des Prêcheurs, qui étudient à

Paris la sacrée théologie. Nous vous en félicitons, car nous esti-

mons qu'en cela vous faites une œuvre agréable au Seigneur. Si

les biens ecclésiastiques sont consacrés à Dieu seul, certes, on ne

peut les employer à meilleur usage, qu'à prêter secours à ceux

qui, pleins d'ardeur pour le salut des hommes, vont avec joie

puiser aux sources du Sauveur, l'eau qu'ils répandront sur les

places publiques, comme un rafraîchissement pour les âmes al-

térées, comme un remède salutaire pour les cœurs malades. Afin

de vous faire connaître mieux encore l'affection sincère que Nous

portons à ces Frères, Nous vous prions et avertissons, et par les

présentes, vous ordonnons de leur venir en aide comme vous

l'avez déjcà si bien fait, par égard pour le Saint-Siège et pour

Nous. Ainsi donc. Nous les recommandons instamment à votre

bienveillance : par là vous vous rendrez Dieu propice, et vous

mériterez de plus en plus Notre faveur et Nos bonnes grâces.

Donné à Viterbe, le quatrième jour des Calendes de Mars, la

quatrième année de Notre pontificat.

La bulle du pape Honorius fournit un renseignement précieux

tum Deo vos prœstare obsequiura arbitramur. Quia cum bona ecclesiastica soli

Deo sint adscripta, nec unquam possunt officiosius dispensari quam cum eis

exiiide misericorditer subvenitur, qui salutem hominum sitientes, ad hoc haurire

gestiunt aquam in gaudio de fontibus Salvatoris, ut eam dividant in plateis, non

solum ad refectionem sitientium animarum, verum etiam ad mentium infirman-

tium antidotura salutare. Ut igitur sincerum affcctum quem ad prœdictos Fratres

liabemus, plenius cognoscatis, Universitatem vestram rogandam duximus et mo-

nendam, perapostolica scripta mandantes, quantum sicut laudabiliter inchoastis,

eos ob reverentiam Apostolicae sedis et Nostram, habentes propensius commen-

datos, ipsis beneficentiae vestrœ dexteram porrigatis, ita quod Deum propitium,

et Nos vobis exinde magis ac magis reddatis favorabiles et benignos.

Datum Viterbii, quarto Kalendas Martii, Pontificatus Nostri anno quarto.

— 37 —

à l'histoire dominicaine. Le Souverain-Pontife reconnaît à l'Ordre

un double motif d'existence, la prédication et l'étude de la théo-